
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 7   del  

12-01-2024 
 

Riferim. Prop. N.7  del  
10-01-2024 

 

OGGETTO: 
SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 
2024-2026  ED ELENCO ANNUALE 2024 -  ADOZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 37,  COMMA 1, DEL D.Lgs N. 36/2023. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro del giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 12:10 e seguenti, nella Casa 
Comunale, a seguito di regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, 
si è riunta la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.: 

 

CONTI ANGELO SINDACO PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

VALLONE MARIA PIERA ASSESSORE ASSENTE 

D'AMICO LEONARDA ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

RANDAZZO GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

RUNFOLA CARMELO ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 
Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1 

 
Presiede il SINDACO,  Angelo Conti. 
 
Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo in video conferenza 
     
 
 
 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.2 

 
Ufficio: AREA TECNICA     

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 10-01-2024  

 

 
 
 PREMESSO CHE: 

� con il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. è stato abrogato il D.Lgs 163/2006 che disciplinava, 
tra l'altro, la programmazione dei lavori pubblici sulla base di un programma triennale;  

� la Regione Siciliana ha emanato la Circolare n. 86313 del 04.05.2016 recante disposizioni in 
ordine all'immediata applicazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in 
considerazione del rinvio dinamico alla normativa vigente operato dalla L.R.12/2011;  

� l'art. 21, c.3, del D.Lgs 50  disciplina la programmazione delle opere pubbliche nell'ambito del 
piano triennale mentre il c.8 rimanda le modalità esecutive all'emanazione di un successivo 
Decreto  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

� l'art. 216 specifica inoltre al comma 3 che, nelle more dell'entrata in vigore del Decreto di cui 
sopra, si applicano atti di programmazione per i quali le Amministrazioni individuano un 
ordine di priorità degli interventi ed infine al comma 4 rimanda all'applicazione delle norme 
contenute  nel D.P.R. 207/2010 che rimangono in vigore; 

CONSIDERATO che il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" è stato 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 "Nuovo Codice dei Contratti", in vigore 
dal 01/07/2023;   
 
VISTO l'art. 37 del Dlgs. n. 36/2023 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi), 
che al comma 1 recita testualmente: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 
 
DATO ATTO CHE: 

� l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro, deve 
svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, che le 
amministrazioni predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso. 

 
� L'art. 37, comma 6, definisce tramite l'allegato I.5:  

Oggetto: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2024-2026  ED ELENCO 
ANNUALE 2024 -  ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 37,  COMMA 1, DEL D.Lgs N. 36/2023. 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.3 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.  

� Il programma triennale e l’elenco annuale sono redatti sulla base delle schede approvate con il 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 5 dicembre 2014. 

� Successivamente alla delibera di adozione da parte della Giunta, lo schema di Programma 
Triennale Opere Pubbliche e l'Elenco Annuale verranno  pubblicati sul sito internet Comunale 
ed all'Albo Pretorio On Line per gg 30 come previsto dall'art. 6, comma 8, della L.R. n.12 del 
12.07.2011, in ottemperanza a quanto stabilito dalle norme suindicate. Tutti coloro che 
desiderano presentare eventuali osservazioni in merito al Programma Triennale devono farle 
pervenire presso il protocollo dell'Ente 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

� L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori 
da realizzare nel primo anno di attuazione del programma, con gli eventuali aggiornamenti a 
seguito della pubblicazione, avverrà da parte del Consiglio Comunale con l’approvazione del 
Bilancio preventivo, del quale costituisce parte integrante.     

CONSIDERATO CHE:  
� Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 

identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le Amministrazioni aggiudicatrici 
predispongono nell’esercizio delle loro autonome competenze, e quando esplicitamente 
previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari; 

 
� Gli studi individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni, indicano le 

caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e 
contengono l’analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti 
storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e nelle sue componenti di sostenibilità 
ambientale, socio-economiche, amministrative e tecniche; 

  
� Il programma contiene un ordine di priorità degli interventi nonché una priorità all’interno 

della categoria con la relativa visualizzazione nella cartografia a scala adeguata; 

 

RITENUTO opportuno adottare, nei vigenti termini di legge, il progetto di Programma Triennale 
2024-2026 con annesso elenco annuale 2024, come riportato negli allegati che fanno parte integrante 
e sostanziale della presente proposta;  

 

VISTO lo schema di programma triennale OO.PP. 2024-2026 ed elenco annuale 2024;  

 

VISTA la cartografia ove sono localizzate le opere inserite nel programma nonché la relazione 
generale allegata al programma medesimo;  

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.4 

VISTO il vigente OO.EE.LL.; 
 
 
 
 
 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

L’adozione del progetto di  programma triennale delle OO.PP. 2024-2026 ed elenco annuale  2024; 

 

Di rendere pubblico ai sensi dell’art.6, comma 8, della L.R. 12/2011, per 30 gg. consecutivi presso 
l’albo pretorio on line del Comune il progetto di programma triennale delle OO.PP. 2024-2026 ed  
elenco annuale 2024; 

 
Di dichiarare la deliberazione discendente dalla presente proposta immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
 
Si allegano: 

 Relazione Generale; 
 Scheda allegato 1; 
 Scheda allegato 2; 
 Scheda allegato 2B; 
 Scheda allegato 3. 

 
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
 Mario Francesco Di Pasquale 

(Firmato elettronicamente) 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.5 

PARERI 
 
Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica 

Valledolmo, 10-01-2024 Il Responsabile del Settore 

   Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile 

Valledolmo, 10-01-2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  Dott. Gioacchino Di Baudo 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
-VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
 
-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della 
   L.R.  23.12.2000 n.30; 
 
- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta, 

 
 D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui 
di seguito si intende integralmente trascritta. 
 
 
 
 
RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44 del 03.12.1991; 
 
CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,  
 

D E L I B E R A   
  

DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.7 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL SINDACO  
  Angelo Conti  

L’ASSESSORE ANZIANO (Firmato digitalmente) IL Segretario Comunale 
 Leonarda D'Amico 
(Firmato digitalmente)   Antonino Russo 

(Firmato digitalmente) 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web 
istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al            al num.  
 
Valledolmo,            
 
 

Il Resp.le della pubblicazione 
 
   
 

(Firmato digitalmente) 
 
 

 
Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on 
line  
 

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa all’Albo 
Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi  
 
Valledolmo,            
 
 

Il Segretario Comunale  
 

   
 

(Firmato digitalmente) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-01-2024 
 
perchè dichiarata immediatamente esecutiva 
 
 
Valledolmo,            Il Segretario Comunale 

 
  Antonino Russo 

 
(Firmato digitalmente) 

 


